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Anotace:

Cílem této diplomové práce bylo porovnání požadavků standardů pro řízení kvality

v automobilovém průmyslu ISO/TS a IATF a dále návrh praktických řešení

implementace těchto požadavků na systém managementu kvality ve společnosti KYB

Manufacturing Czech s.r.o. V rámci teoretické části práce byla zpracována teoretická

rozdílová analýza, která porovnává požadavky standardu ISO/TS 16949:2009 a IATF

16949:2016 včetně požadavků, které obsahuje revidovaná norma ISO 9001:2015. Na

základě informací, které byly poskytnuty společností KMCZ, byly zpracovány návrhy

aplikace nových či změněných požadavků tohoto standardu. V rámci přípravy na

přechodový recertifikační audit společnost KMCZ změny implementovala v jejich

systémech řízení kvality.

Klíčová slova: kvalita, řízení kvality, ISO 9001, IATF 16949, certifikace

Abstract:

The main object of this diploma thesis was a comparison of the automotive standards

for quality management ISO/TS and IATF and to suggest how to implement these

requirements for quality management into company KYB Manufacturing Czech s.r.o.

systems. Theoretical part of this thesis contains a comparative analysis, which

describes the difference of requirements of standards ISO/TS 16949:2009 and IATF

16949:2016 including revised requirements of standard ISO 9001:2015. Based on

information provided by KMCZ company, suggestions for application of the new or

changed requirements were formulated. In preparation for a transition audit, company

KMCZ implemented these changes and new requirements into their quality

management systems.
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Úvod

Řízení kvality je pojem, který je známý ve všech prosperujících a konkurenceschopných

podnicích. Každá společnost, která chce mít své místo na trhu, která usiluje o dobré

vztahy se zákazníky a jejím cílem je kvalitní produkt a spokojený zákazník, by se měla

řídit mezinárodně uznávanými standardy pro řízení kvality. Tyto standardy mají za cíl

přispět ke vzájemnému přiblížení úrovně kvality srovnatelných produktů a celkově ke

zvýšení kvality produktu v certifikovaných podnicích.

Dosažená úroveň plnění požadavků standardu může být verifikována certifikačním

procesem, který ověřuje a potvrzuje, zda společnost splňuje požadavky standardu.

Obecný standard ISO 9001 je aplikovatelný na všechny velikosti a typy podniků a pro

všechny typy produktů a služeb. Rozšířený standard IATF 16949:2016 se zaměřuje

výhradně na automobilový průmysl.

Tato práce se zabývá metodami řízení kvality s bližším zaměřením na požadavky na

řízení kvality dle standardu IATF 16949. V dílčím zaměření na porovnání požadavků již

neplatné normy ISO/TS 16949:2009 a revidované normy IATF 16949:2016.

Norma ISO/TS 16949:2009 tedy byla nahrazena normou IATF 16949:2016. Současně je

vhodné zmínit, že požadavky normy IATF 16949:2016 plně respektují strukturu

nedávno také novelizované normy ISO 9001:2015. Certifikátům vystaveným dle normy

ISO/TS 16949:2009 končí platnost v září 2018 a organizace certifikované dle této

normy musí v rámci plánovaných periodických nebo recertifikačních auditů projít

procesem přechodového auditu na revidovanou normu IATF 16949:2016.

Cílem práce bylo zpracovat teoretickou rozdílovou analýzu standardů ISO/TS

1694:2009 a IATF 16949:2016, identifikovat změny, důležité a rozšířené požadavky a

navrhnout implementaci těchto změněných požadavků ve společnosti KYB

Manufacturing Czech s.r.o., která se zabývá výrobou automobilových tlumičů. Tato

společnost se od II. pololetí roku 2017 připravovala na přechodový recertifikační audit

systému managementu kvality dle IATF 16949:2016.
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1 Kvalita

1.1 Definice kvality

Pro pojem jakost, jehož synonymem je původem latinské slovo kvalita („qualis“ =

„jaký“), neexistuje jediná jednoznačná definice. V literatuře ji každý popisuje jinak.

Například Americký inženýr narozený v Rumunsku Joseph Moses Juran ji popsal:

„Kvalita je způsobilost k užití.“. Byznysmen Philip Crosby, který se podílel na teorii i

postupech řízení kvality, říká: „Kvalita je shoda s požadavky.“. Třetí pojetí pochází od

Amerického experta na kvalitu Armanda Feigenbauma: „Kvalita je to, co za ni považuje

zákazník“. Zajímavá a věcná definice pochází od japonského inženýra Genichiho

Taguchi, který kvalitu popisuje: „Kvalita znamená minimum ztrát, které výrobek od

okamžiku své expedice společnosti způsobí.“. Z toho jasně plyne, že hlavně Japonci

přispěli s myšlenkou, že nikoliv prvně myšlená nižší cena, ale právě kvalita, znamenala

a stále znamená konkurenční výhodu produkce.

Za oficiální definici však lze považovat tu, kterou uvádí celosvětově používaná norma

ISO 9000. Podle ní kvalitu určuje schopnost uspokojovat zákazníky s ohledem na dopad

na relevantní zainteresované strany. Kvalita tedy nezahrnuje pouze zákazníky samotné,

ale i další strany, které v případě neplnění potřeb a očekávání vyplívající z této normy,

mohou představovat riziko pro udržitelnost organizace. Relevantními zainteresovanými

stranami se myslí například zákazníci, zaměstnanci, dodavatelé apod. Dle normy a

zdrojů tedy kvalita zahrnuje komplexní vlastnosti, funkci a výkonnost produktu a jejich

vnímanou hodnotu a přínos pro zákazníka. Kvalita je vlastnost, která umožňuje

rozlišovat a přiřazovat hodnotu produktům podobného charakteru. S kvalitou se

setkáváme každý den, ať už doma, na pracovištích, v nemocnicích, v podstatě jsme jí

obklopeni.

Na produkty a služby jsou kladeny požadavky na splnění 3 hlavních charakteristik. Těmi

jsou bezvadnost, kvalitativní parametry a stabilita. Pod pojmem bezvadnost se tedy

skrývá fakt, že má-li být produkt či služba kvalitní, nemůže mít jakékoliv vady či

nedostatky. Mezi základní nedostatky přitom patří nefunkční či jinak vadný výrobek

nebo nedostatečně naplněná služba, což zákazník snadno odhalí a značí to tedy
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neschopnost výrobce či poskytovatele služby splnit základní požadavky, jež jsou

kladeny na jimi dodávaný produkt či službu. Jelikož nelze vždy zaručit a garantovat

absolutní bezvadnost, existují proto kritéria přijatelnosti vadných výrobků. [4][9][13]

1.2 Historie kvality

Tab. 1 Klíčové milníky, osobnosti a jejich činnosti, kterými se zapsali do historie řízení

kvality [10]

Povědomí o pojmu kvalita se šířilo už v dávných dobách. Například ve starém Egyptě

jednotlivé kameny pyramid vyráběli tak přesně, že by se mezi ně nedala zasunout ani

tenká čepel. To svědčí o přesných metodách výroby a kontroly. První definice kvality se

Autor Dílo Přínos, myšlenky

William Sealy

Gosset

Věnoval se statistické

kontrole kvality.

Počátky praktického využívání

statistické kontroly kvality.

Walter Andrew

Shewhart

Věnoval se statistické

kontrole kvality.

Kontrolní mechanismy, kontrolní

graf.

Nicolas

Dreystadt

Filosofie kvality u Cadillacu. Záchrana značky navzdory Velké

hospodářské krizi. Propojení kvality a

marketingu.

William Edwards

Deming

Zahájil působení v Japonsku

(nezávisle na Juranovi).

Stovky žáků a následovníků, přijetí

myšlenek kontroly kvality.

Armand Vallin

Feigenbaum

„Quality Control: Principles,

Practice and

Administration“.

Koncept Total Quality Control (dnes

TQM)

Joseph Moses

Juran

Působení v Japonsku

(nezávisle na Demingovi).

Stovky žáků a následovníků, přijetí

myšlenek kontroly kvality. Aplikace

Paretova pravidla na řízení kvality.

Kaoru Ishikawa Způsoby zavádění kvality

v podniku. Techniky analýzy

problémů.

Koncept kroužků kvality. Ishikawa

diagram.

Noriaki Kano Výzkum spokojenosti

zákazníků a jejich vnímání

kvality.

Kano model.
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však připisuje řeckému filosofovi Aristotelovi. V rámci jeho filosofie je kvalita něčím, co

nesouvisí s látkou, ale přiřazuje se k uskutečnění formy, kterou látka přijímá a díky níž

získává tvar. Pochopení pojmu kvality poskytuje Aristotelův spis Kategorie. Tam uvádí,

že kvalita má mnoho významů a druhů. Jedním z druhů je i stav, dispozice, podoba a

tvar. Z této čistě filosofické kategorie se kvalita šířila do povědomí široké společnosti


[…]


9.2 Interní audit

9.2.1 Ne
Požadavek je totožný s původním. Je pouze jinak
formulován, ale má stejný význam. Došlo také k přesunutí
do jiné kapitoly.

Společnost KMCZ tento požadavek zpracovala již dříve.

9.2.2 Ne
Požadavek je totožný s původním. Je pouze jinak
formulován, ale má stejný význam. Došlo také k přesunutí
do jiné kapitoly.

Společnost KMCZ tento požadavek zpracovala již dříve.

9.2.2.1 Program interních auditů Ne
Upravit stávající či zavést nový dokument / dokumentovaný
postup pro provádění interních auditů, který bude
zahrnovat požadavky této kapitoly.

Požadavek řešen v proceduře P13.001 Audity.

9.2.2.2
Audit systému
managementu kvality

Ne
Požadavky této kapitoly zahrnout do dokumentu pro postup
pro provádění interních auditů (viz požadavek 9.2.2.1).

Požadavek řešen ve stávajícím systému auditu v
proceduře P13.001 Audity.
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9.2.2.3 Audit výrobního procesu Ne
Požadavky této kapitoly zahrnout do dokumentu pro postup
pro provádění interních auditů (viz požadavek 9.2.2.1).

Požadavek řešen ve stávajícím systému auditu v
proceduře P13.001 Audity.

9.2.2.4 Audit produktu Ne
Požadavky této kapitoly zahrnout do dokumentu pro postup
pro provádění interních auditů (viz požadavek 9.2.2.1).

Požadavek řešen v proceduře P13.003 Product audit.

9.3
Přezkoumání systému
managementu

9.3.1 Obecně Ne
Požadavek je totožný s původním. Je pouze jinak
formulován, ale má stejný význam. Došlo také k přesunutí
do jiné kapitoly.

Společnost KMCZ tento požadavek zpracovala již dříve.

9.3.1.1
Přezkoumání systému
managementu - dodatek

Ne

V dokumentovaném postupu, který se týká přezkoumání
systému managementu, musí být stanoveno, že se
přezkoumání provádí minimálně jednou ročně a četnost se
může zvyšovat na základě rizik, které stanovuje tento
požadavek.

Požadavek naplňován dokončením Management review
po zavedení všech požadavků normy IATF 16949:2016.

9.3.2
Vstupy pro přezkoumání
systému managementu

Ne
Požadavek je totožný s původním. Je pouze jinak
formulován, ale má stejný význam. Došlo také k přesunutí
do jiné kapitoly.

Obsaženo v Management review.

9.3.2.1
Vstupy pro přezkoumání
systému managementu -
dodatek

Ne
Např. v příručce kvality definovat vstupy a výstupy z
přezkoumání.

Obsaženo v Management review.

9.3.3
Výstupy z přezkoumání
systému managementu

Ne
Požadavek je totožný s původním. Je pouze jinak
formulován, ale má stejný význam. Došlo také k přesunutí
do jiné kapitoly.

Společnost KMCZ tento požadavek zpracovala již dříve.

9.3.3.1
Výstupy z přezkoumání
systému managementu -
dodatek

Ano
Zpráva z přezkoumání musí obsahovat výstupy, které musí
zahrnovat minimálně plán opatření, který reaguje na
neplnění cílů zákazníka.

Obsaženo v Management review.

10 Zlepšování
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10.1 Obecně Ne
Požadavek je totožný s původním. Je pouze jinak
formulován, ale má stejný význam. Došlo také k přesunutí
do jiné kapitoly.

Společnost KMCZ tento požadavek zpracovala již dříve.

10.2
Neshoda a nápravné
opatření

10.2.1 Ne
Požadavek je totožný s původním. Je pouze jinak
formulován, ale má stejný význam. Došlo také k přesunutí
do jiné kapitoly.

Společnost KMCZ tento požadavek zpracovala již dříve.

10.2.2 Ne
Požadavek je totožný s původním. Je pouze jinak
formulován, ale má stejný význam. Došlo také k přesunutí
do jiné kapitoly.

Společnost KMCZ tento požadavek zpracovala již dříve.

10.2.3 Řešení problémů Ne
Upravit stávající či zavést nový dokument / dokumentovaný
proces, který se týká řešení problémů, doplnit ho o
požadavky a-f.

Revize procedury pro zlepšování P16.001 Kaizen systém;
revize procedury P05P.002 Instrukce řešení abnormalit;
nově zavedena procedura P05.013 Procedura špatné
zprávy jako první; další požadavky plněny v: 5 proč, fact
finding, yokoten; revize procedury P02.007 FMEA a
P02.008 vytvoření kontrolního plánu.

10.2.4 Ochrana proti chybám Ne

Zavést nový proces Ochrana proti chybám a dokumentovat
ho. Dokumentovaný proces pro používání metod ochrany
proti chybám musí obsahovat všechny body tohoto
požadavku.

Revize procedury P02.007 FMEA.

10.2.5
Systém managementu
záruk

Ano
Popsat, dokumentovat a implementovat proces pro řízení
záruk.

Revize procedury P01P.012 Analýza vrácených kusů.

10.2.6
Stížnosti zákazníka a
zkouška/analýza poruch
ve fázi užití

Ne
Dokumentovaný postup, jak nakládat s reklamacemi a
stížnostmi zákazníků, doplnit o požadavky v 2. a 3. odstavci.

Revize procedury P01P.012 Analýza vrácených kusů.

10.3 Neustálé zlepšování Ne
Požadavek je totožný s původním. Je pouze jinak
formulován, ale má stejný význam. Došlo také k přesunutí
do jiné kapitoly.

Společnost KMCZ tento požadavek zpracovala již dříve.
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10.3.1
Neustálé zlepšování -
dodatek

Ne
Ze stávajícího procesu pro neustálé zlepšování, vytvořit
dokument pro neustálé zlepšování, který bude zahrnovat
body a-c.

Revize procedury P16.001 Kaizen systém; revize
procedury P02.007 FMEA
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