I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody řízení kvality podle požadavku IATF TS 16 949 revize 2016
Jméno autora: Bc. Veronika Fellnerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Petr Hampl, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: KYB Manufacturing Czech s.r.o. Pardubice-Staré Čivice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce splňuje požadavek na práci pro studijní program-Výrobní a materiálové inženýrství.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce splňuje zadání. Osnova práce byla stanovena jasně a srozumitelně.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila správný postup řešení, který umožní čtenáři řádné pochopení problematiky Řízení systému jakosti – přechod na novou normu IATF 16 949.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka využila spolupráce se zadavatelem diplomové práce firmou KYB Manufacturing Czech s.r.o., která je významným dodavatelem automobilových tlumičů.
Úroveň odbornosti práce je dostatečná, zejména logické řazení od obecného pojmu kvalita až samotnou rozdílovou analýzu přechodu na novou normu. Proto bylo nezbytné využít teoretické znalosti získané samostudiem a spolu s aplikací praktických informací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce splňuje formální a jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka použila zdroje pro práci vhodně, citace jsou v textu uvedeny správně.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Hlavním přínosem diplomové práce je provedení rozdílové analýzy mezi starou normou ISO/TS 16 949 2009 a novou normou IATF 16 949 2016, kde byly správně využity teoretické znalosti a zpracován přehled požadavků na změnu systému řízení jakosti dle nové normy ve společnosti KYB Manufacturing Czech s.r.o. Praktická část práce byla využita jako významný pomocný podklad pro přechod na novou normu.

I přes velmi pečlivé zpracování práce se v zadání objevila formální chyba v pojmenování nové normy IATF 16 949 2016, nesprávně jako IATF ISO/TS 16 949.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na základě skutečností uvedených v oponentském posudku diplomové práce Bc. Veroniky Fellnerové doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.8.2018

Podpis: Ing. Petr Hampl, Ph.D.